嚥下回診依頼時の同意書の取得

摂食・嚥下障害患者の記事入力について (依頼)

今回は嚥下チームから嚥下回診依頼時の同意書と、定期的な医師の嚥下についての記載についてご案内させて

いただきます。

平成 25 年 9 月から嚥下評価及び嚥下リハビリの依頼に関しては、嚥下回診依頼を出していただくことになっています。

また、摂食機能療法を算定している患者に限って、主治医は週１回以上現在の嚥下機能に関する評価及び訓練計画に関

する記事記録が必要となっています。

9 月 1 日から実施し、約 3 ヵ月が経過しておりますが、嚥下リハビリの同意書がない場合や、医師の記事記録がない

事例を多数みとめています。

ご存じのように、当院では全身状態、呼吸状態が不安定な状態であっても、主治医の判断のもと、嚥下回診担当医ととも

に、可能な範囲で安全に配慮しながら嚥下評価を行っています。できるだけ早期にかつ安全に経口摂取に移行できるよう

に嚥下チームでの取り組みをすすめていく上では、嚥下リハビリの同意書は必要なものですので、今後もご協力いただき

ますようお願い申し上げます。

同意書の場所は、嚥下回診依頼箋の登録ボタンの横にあります。

今後は、同意書一覧にも掲載される予定となっておりますので、ご利用いただきますようお願いいたします。

医師の記録については、普段の嚥下状態について、「嚥下回診」「(A)嚥下訓練」「嚥下回診フォロー」などのタイトル

の記事を参照にご入力ください。週１回以上を目安としています。

■■■医師の記事記録のテンプレート：「摂食・嚥下」フォルダ→「医師の摂食・嚥下評価と計画」■■■

ＮＳＴimes 2013年 12月号